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1. Identyfikacja problemu badawczego

Podstawowym oficjalnym źródłem danych dotyczących szeroko rozumia-
nego funkcjonowania branży turystycznej dla terytorium Polski jest Główny 
Urząd Statystyczny w ramach zadań statystyki publicznej. Od 1 stycznia 
2009 r. obowiązuje nowa organizacja pracy GUS i WUS polegająca na wpro-
wadzeniu specjalizacji urzędów statystycznych związanej z przypisaniem 
poszczególnym urzędom realizacji wskazanych badań z terenu całego kraju. 
Przestała zatem obowiązywać dotychczasowa zasada zbierania przez urzędy 
wszystkich rodzajów sprawozdań tylko z obszaru danego województwa. 
W ramach specjalizacji w Urzędzie Statystycznym w Rzeszowie został po-
wołany Ośrodek Statystyki Sportu i Turystyki, którego rolą jest prowadzenie 
i nadzorowanie badań statystycznych związanych z funkcjonowaniem tury-
styki i gospodarki turystycznej w Polsce i turystyki polskiej poza granicami 
kraju. Podstawowymi narzędziami badawczymi z zakresu wszystkich ro-
dzajów obiektów noclegowych i obiektów gastronomicznych jest Sprawo-
zdanie KT-1 i Sprawozdanie KT-2 (tu z 2015 r.).  

Niestety, są trudności z ich wyegzekwowaniem, mimo że: „Urząd staty-
styczny w Rzeszowie, jako koordynator ogólnopolskiego badania statystycz-
nego turystycznych obiektów noclegowych, przypomina o obowiązku bieżą-
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cej aktualizacji wykazu obiektów świadczących usługi noclegowe w formie 
elektronicznej poprzez system Ewidencji Obiektów Turystycznych. Informa-
cje pochodzące z systemu EOT wykorzystywane są do tworzenia i weryfi-
kacji kartotek do badań turystycznych obiektów noclegowych. Stałym mie-
sięcznym badaniem KT-1 objęte są obiekty posiadające 10 i więcej miejsc 
noclegowych, a obiekty dysponujące maksymalnie dziewięcioma miejscami 
noclegowymi badane są metodą reprezentacyjną raz w roku na formularzu 
KT-2. Niestety obserwujemy, że osoby prowadzące działalność noclegową 
często uchylają się od wypełniania obowiązków sprawozdawczych, tłu-
macząc się brakiem czasu, małą przydatnością danych dotyczących ich 
obiektu, sezonowością działania itp. W związku z powyższym, zwracamy 
się z uprzejmą prośbą o pomoc w zakresie informowania (np. poprzez stronę 
internetową Państwa Urzędu lub w bezpośrednich kontaktach z podmiota-
mi) prowadzących działalność noclegową o obowiązku przekazywania spra-
wozdań statystycznych na formularzach KT-1 i KT-2.”(Pismo okólne... 2014). 

W Polsce istnieje zatem istotny problem właściwego postrzegania pod-
stawowej sprawozdawczości gospodarczej jako obowiązku obywatelskiego 
wynikającego z przepisów prawa, a wręcz można mówić o celowym unika-
niu jego realizacji. Zgodnie z informacją przytoczoną w piśmie GUS: „Ba-
dania nie są skomplikowane merytorycznie, nie zawierają danych finan-
sowych i wrażliwych; wymagają jedynie informacji o wykorzystaniu obiektu 
w danym miesiącu (liczba osób korzystających i liczba udzielonych nocle-
gów). Ze swej strony zapewniamy, że dane uzyskane w badaniach są objęte 
tajemnicą statystyczną i są wykorzystywane wyłącznie do opracowań zbior-
czych (art. 10 ustawy o statystyce publicznej z 29 czerwca 1995 r. – Dz. U.       
z 2012 r., poz. 591)” (Pismo okólne... 2014). 

Można więc stwierdzić, że problem wiarygodności i reprezentatywności 
danych statystycznych GUS w stosunku do rzeczywistej skali zjawiska wy-
nika raczej z braku chęci do współpracy z GUS i nieprzesyłania podsta-
wowych danych do tej instytucji, gdyż formularze KT-1 i KT-2 są czytelne       
i przejrzyste, a ich wypełnienie jest łatwe i nie powinno stanowić jakiegokol-
wiek problemu dla właściciela lub zarządzającego dowolnym obiektem noc-
legowym.  

Niezbędne jest także potwierdzenie niezwykle istotnej roli, jaką odgry-
wa statystyka społeczno-gospodarcza w prawidłowym funkcjonowaniu          
i planowaniu dalszego rozwoju gospodarczego kraju, a zwłaszcza regionów 
o rozwiniętych funkcjach turystycznych. Wskazania zawarte w dokumencie 
GUS również potwierdzają duże znaczenie statystyki społeczno-gospodar-
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czej w bieżącym funkcjonowaniu poszczególnych sektorów gospodarki kra-
ju, w tym sektora turystycznego: „Dane pozyskiwane w oparciu o badania 
statystyczne są ważne dla analiz rynku turystycznego, służą do działań 
wspierających rozwój sektora turystycznego, a także do ewaluacji projektów 
i działań realizowanych z wykorzystaniem funduszy UE. GUS oraz po-
szczególne urzędy statystyczne prezentują dane z zakresu turystyki w różne-
go rodzaju publikacjach oraz banku danych lokalnych.” (Pismo okólne... 2014).  

GUS w przypadku podstawowej statystyki turystycznej – badania fun-
kcjonowania turystycznych obiektów noclegowych, dokłada wszelkich sta-
rań, by zbierane dane były możliwie jak najbardziej reprezentatywne i wia-
rygodne. Trudności wynikają z niewypełniania ankiet przez ich administra-
torów czy właścicieli. Podejmowane prośby, zachęty i wskazywanie korzyści 
to główna forma działań, jakie GUS może realizować dla pozyskiwania tych 
danych. 

Podstawowym narzędziem GUS służącym badaniom funkcjonujących 
turystycznych obiektów noclegowych są wspomniane comiesięczne ankiety 
KT-1, które powinny być systematycznie wypełniane i odsyłane do GUS. 
Ankieta KT-1 dotyczy praktycznie wszystkich obiektów, jakie świadczą 
usługi noclegowe, mających co najmniej 10 miejsc noclegowych. We wspom-
nianym wcześniej piśmie: „w związku z pojawiającymi się podczas rejestracji 
danych wątpliwościami dotyczącymi rodzaju obiektu wyjaśniamy, że do 
obiektów zbiorowego zakwaterowania zaliczane są m.in. hotele, motele, 
pensjonaty, domy wycieczkowe, schroniska, ośrodki: wczasowe, kolonijne, 
szkoleniowe, domki turystyczne, kempingi, pola biwakowe, hostele, inter-
naty, domy akademickie, zajazdy” (Pismo okólne... 2014). Można zatem stwier-
dzić, że sprawozdanie KT-1 powinni wypełniać właściciele wszystkich 
obiektów świadczących usługi noclegowe, a formularz KT-2 dotyczy wyłącz-
nie obiektów mających 9 lub mniej miejsc noclegowych. Reguluje to Ustawa 
o usługach turystycznych (1997) wliczająca do tej drugiej kategorii tzw. 
pokoje gościnne i gospodarstwa agroturystyczne. Możliwe jest wskazanie 
innych obiektów noclegowych – np. ekskluzywny pensjonat na osiem miejsc 
spełniający wszystkie wymogi kategoryzacyjne dla tego typu obiektu. Z kon-
strukcji formularza KT-2 wynika, że prowadzenie wynajmu mieszkania czy 
drugiego domu w celach turystycznych także podlega sprawozdawczości 
GUS. Oznacza to, że ogromna liczba drugich domów czy drugich mieszkań 
w miejscowościach nadmorskich powinna znaleźć odzwierciedlenie w da-
nych statystycznych GUS. 
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2. Źródła informacji o turystycznej bazie noclegowej  
na poziomie lokalnym 

 
Istotne rozbieżności danych statystycznych GUS na temat funkcjonowania 
turystycznej bazy noclegowej, a wręcz jej bardzo duże niedoszacowanie, 
spowodowały potrzebę podjęcia badań podstawowych w tym zakresie. 
Problematyka funkcjonowania polskiej strefy nadmorskiej, zwłaszcza istot-
ne problemy funkcjonalne, planistyczne, komunikacyjne oraz przestrzenne, 
skłaniają do podjęcia szczegółowych badań rozmieszczenia turystycznej 
bazy noclegowej. Podstawowe dane statystyczne GUS dotyczą generalnie 
dużych, w ogromnej większości całorocznych obiektów noclegowych w ra-
mach tzw. obiektów zbiorowego zakwaterowania. Mniejsze obiekty, takie 
jak drugie domy, drugie mieszkania, pokoje gościnne, kwatery prywatne, 
większość pensjonatów lub obiektów nazywanych pensjonatami i innych 
niewielkich turystycznych miejsc zakwaterowania, nie są uwzględniane       
w statystykach GUS.  

Istotnym źródłem informacji na temat turystycznej bazy noclegowej są 
ewidencje prowadzone przez gminy oraz ogólnodostępne zestawienia bazy 
noclegowej – wykazy obiektów noclegowych działających na terenie danej 
gminy. Wadą tych zestawień jest ich duża płynność, brak spójności, dowol-
ność zapisów, problemy z aktualizacją oraz nagminne zaniżanie liczby ofe-
rowanych miejsc noclegowych.  

Kolejnym źródłem pozyskiwania danych są listy obiektów funkcjonujące 
w ramach Lokalnych Organizacji Turystycznych, stowarzyszeń, organizacji 
gospodarczych działających w sektorze turystycznym, a także bardziej ak-
tywnych lokalnych touroperatorów turystycznych współpracujących z daną 
jednostką samorządu terytorialnego (JST). Dane zawarte w tych bazach 
pozwalają weryfikować ewidencje gminne oraz stanowią lokalne bazy tele-
adresowe na potrzeby badań szczegółowych przy jednoczesnym zastrzeże-
niu, że często także tu liczba miejsc noclegowych jest dość często zaniżana.  

Ostatnim ogólnodostępnym bezpłatnym źródłem informacji na temat 
działającej turystycznej bazy noclegowej są różnorodne portale i strony inter-
netowe związane lub bezpośrednio zaangażowane w promocję turystycznej 
bazy noclegowej. Generalnie są to portale i strony internetowe, na których 
właściciele i operatorzy płatnie ogłaszają swoje usługi w zakresie turystycz-
nej bazy noclegowej, co w szczególności dotyczy obiektów bardzo małych 
(do 10 miejsc), małych (od 10 do 50 miejsc) i średniej wielkości (od 50 do 250 
miejsc). Rzadziej prezentowane są także obiekty duże (od 250 do 500 miejsc) 



NIEDOSKONAŁOŚCI GUS W ZAKRESIE TURYSTYKI NA PRZYKŁADZIE BAZY ... 

WARSZTATY Z GEOGRAFII TURYZMU 105 

i bardzo duże (od 500 do 1000 miejsc), choć pojawiały się także sporadycznie 
obiekty wielkie, liczące powyżej 1000 miejsc noclegowych.  

Podstawową zasadą weryfikacji danych na temat turystycznej bazy noc-
legowej jest wskazanie działania danego turystycznego obiektu bazy nocle-
gowej na stronach co najmniej kilku (minimum 5) różnych portali, stronach 
internetowych, w wykazach czy zestawieniach. Kluczowymi elementami 
identyfikacyjnymi, przy zachowaniu zasad poufności danych teleadreso-
wych i danych osobowych, jest nazwa obiektu, dane osobowe właściciela 
obiektu, adres obiektu, liczba miejsc noclegowych, rodzaj obiektu noclego-
wego, liczba pokoi, zdjęcia, mapki lokalizacyjne, lista świadczonych usług 
towarzyszących, wyposażenie obiektu noclegowego i ewentualnie towarzy-
szące zaplecze gastronomiczne (zwłaszcza dla pensjonatów). Jeśli w co naj-
mniej pięciu przypadkach na pięciu różnych portalach i stronach interneto-
wych funkcjonuje aktualne ogłoszenie – informacja o prowadzonej noclego-
wej działalności turystycznej, wówczas można taki obiekt wpisać do wykazu 
badanej bazy noclegowej. Tworzona lista teleadresowa na potrzeby badań tej 
bazy obejmuje wszystkie wskazywane w sprawozdaniach obiekty nocle-
gowe oraz drugie domy i drugie mieszkania wynajmowane w celach tury-
stycznych. Najważniejsze są następujące informacje: rodzaj obiektu noclego-
wego, jego lokalizacja, liczba miejsc całorocznych i sezonowych oraz infor-
macje o tym, czy działa zaplecze gastronomiczne. Dodatkowym elementem 
weryfikacyjnym jest potwierdzenie istnienia danego obiektu przez takie 
serwisy, jak: googlemaps, geoportal, zumi czy np. serwis mapowy Związku 
Powiatów Województwa Zachodniopomorskiego.  

Ważnym źródłem informacji na temat spodziewanej skali zainwestowa-
nia turystycznego – w celu wyznaczania progów rozwojowych, są ogólno-
dostępne opracowania i dokumenty planistyczne z zakresu planowania 
przestrzennego i gospodarki przestrzennej (studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gminy, miejscowy plan zagospoda-
rowania przestrzennego, oceny oddziaływania na środowisko, strategie 
rozwojowe, polityka gospodarcza i społeczna). Część dostępnej dokumentacji 
pozwala na ustalenie przedziałów wielkościowych, w jakich rozwinęły się 
poszczególne miejscowości turystyczne, oraz przewidywany poziom dalsze-
go rozwoju zagospodarowania turystycznego na obszarach atrakcyjnych dla 
osadnictwa turystycznego (w tym drugie domy i drugie mieszkania). 

Ostatnim aktualnym źródłem informacji na temat rozwoju polskiej strefy 
nadmorskiej w zakresie wszelkich turystycznych obiektów noclegowych są 
portale internetowe, tj. urbanity.pl, Forum Polskich Wieżowców, oraz inne 
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strony poświęcone inwestycjom hotelowym czy noclegowym, czyli np. Ho-
telarze.pl lub PropertyNews. Są to aktualne źródła informacji na temat 
planowanych, rozpoczynanych, realizowanych i ukończonych inwestycji 
noclegowych. W przypadku pozyskania środków finansowych możliwe jest 
prowadzenie dalszych szczegółowych badań terenowych. 

 
 

3. Propozycje weryfikacji statystyki turystycznej  
bazy noclegowej na poziomie lokalnym 

 
Przeprowadzone badania oraz próba ustalenia wielkości faktycznego poten-
cjału turystycznego na szczeblu powiatowym polskiego wybrzeża jest zada-
niem niezwykle trudnym i wymagającym częściowego wykorzystywania 
danych szacunkowych. Potraktowanie danych statystycznych GUS jako 
wartości referencyjnych metodą przeliczeń bezpośrednich dla poszczegól-
nych powiatów pozwoliło ustalić przybliżoną pracę bazy noclegowej w for-
mie szacunkowej liczby udzielonych osobonoclegów za lata 2010–2014. 
Wielkości te w niektórych przypadkach są kilkakrotnie większe do oficjalnie 
odnotowywanych w statystyce GUS, a jednocześnie potwierdzane przez 
wskaźniki stopnia zagospodarowania przestrzennego, obciążenie sieci ko-
munikacyjnej i infrastruktury technicznej podczas sezonu letniego. Oficjalne 
dane statystyczne GUS dotyczące liczby miejsc noclegowych i liczby osobo-
noclegów (tab. 1) (Turystyka..., US Szczecin 2011, Turystyka..., US Gdańsk 
2011, Wykorzystanie turystycznych... 2012, 2013, 2014, 2015) pozwoliły na 
podjęcie próby oszacowania faktycznego potencjału turystycznego powia-
tów nadmorskich polskiego wybrzeża i ustalenie szacunkowej liczby 
udzielanych osobonoclegów (tab. 2).  

Ustalone podczas badań wielkości są wielokrotnie większe od oficjalnie 
rejestrowanych przez GUS, co może budzić pewne zastrzeżenia. Jednak 
przeprowadzone obliczenia opierające się na liczbie miejsc noclegowych ca-
łorocznych i sezonowych, długości efektywnego sezonu letniego oraz śred-
niego obłożenia całorocznego i sezonowego pozwoliły uzyskać dane, które 
można uznać za wiarygodne.  

Podstawowym parametrem umożliwiającym przeprowadzenie obliczeń 
realnej liczby udzielanych osobonoclegów jest ustalenie efektywnego czasu 
trwania sezonu stanowiącego podstawę liczby udzielanych osobonoclegów 
zarówno w sezonowej,  jak i całorocznej bazie noclegowej. Dane statystyczne  
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GUS dotyczące liczby sezonowych miejsc noclegowych pozwoliły na okre-
ślenie średniego corocznego obłożenia pozasezonowego. Statystyka GUS 
obejmująca całoroczne i sezonowe miejsca noclegowe oraz liczbę osobonoc-
legów została uzupełniona efektywną liczbą dni sezonu letniego oraz liczbę 
dni wynajmu pozasezonowej (całorocznej) bazy noclegowej. Dane te pozwo-
liły z kolei na obliczenie liczby osobonoclegów udzielanych w badanej bazie 
noclegowej. 

Podstawą obliczeń rzeczywistych osobonoclegów w turystycznej bazie 
noclegowej jest zebranie danych wyjściowych GUS dla określonego powiatu 
– miejscowości lub rejonu turystycznego (liczba miejsc całorocznych, liczba 
miejsc sezonowych, ogólna liczba osobonoclegów). Na poziomie lokalnym 
(skala powiatu) na podstawie struktury bazy noclegowej oraz charakteru 
badanego powiatu (tab. 3) należy ustalić długość trwania efektywnego 
sezonu letniego (np. dla Świnoujścia – 75 dni).  

 
Tab. 3. Szacowanie długości trwania sezonu letniego oraz obliczanie  

średniego obłożenia pozasezonowego 
 

Sezon 
kąpie-
lowy 

Długość realnego obło-
żenia obiektów sezono-

wych (wg miesięcy) liczba Powiaty 
liczba 

dni 
VI VII VIII 

liczba 
dni 

Rodzaje głównej bazy noclegowej 
oraz średnie obłożenie 
pozasezonowe (2014 r.) dni 

Świnoujście 65 20 30 25 75 hotele, sanatoria, apartamenty 114 
Kamieński 66 10 30 20 60 apartamenty, hotele, ow   54 
Gryficki 68 10 25 20 55 kwatery prywatne, ow     43 
Kołobrzeski 69 20 30 25 75 sanatoria, hotele, apartamenty, 2.d. 142 
Koszaliński 73 10 25 20 55 kwatery prywatne, ow, apartamenty     46 
Sławieński 63   5 25 20 50 kwatery prywatne, sanatoria, ow  103 
Słupski 53   5 25 20 50 kwatery prywatne, ow, sanatoria   83 
Lęborski 52   0 25 20 45 kwatery prywatne, ow   40 
Wejherowski 50   5 25 20 50 ow, kwatery prywatne   31 
Pucki 46   5 25 20 50 ow, kwatery prywatne   18 
Gdynia 71 15 30 25 70 kwatery prywatne, hotele   37 
Sopot 64 20 30 25 75 hotele, apartamenty, 2.d., sanatoria 125 
Gdańsk 60 20 30 25 75 hotele, apartamenty, 2.d.   70 
Nowodworski 55   5 25 15 40 ow, kwatery prywatne   29 
 

Objaśnienia:  ow – ośrodek wypoczynkowy, 2.d. – drugie domy. 
 

Źródło: J. WYRZYKOWSKI (1984). Szacunki i obliczenia własne, w tym: średnie obłożenie pozase-
zonowe = liczba osobonoclegów pozasezonowych / liczba miejsc noclegowych całorocznych. 
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Następnie należy określić: 
1) liczbę osobonoclegów sezonowych według obliczeń własnych, 

przyjmując liczbę miejsc noclegowych sezonowych według GUS po-
mnożoną przez średnią długość sezonu letniego, czyli: 9466 miejsc x 
75 dni = 0,710 mln (por. tab. 1); 

2) liczbę osobonoclegów pozasezonowych, przyjmując liczbę osobonoc-
legów ogółem według GUS minus liczbę osobonoclegów sezonowych 
według obliczeń własnych, czyli: 1,455 mln – 0,710 mln = 0,745 mln 
(por. tab. 2). 

3) średnie obłożenie pozasezonowe, przyjmując liczbę osobonoclegów 
pozasezonowych podzieloną przez liczbę miejsc pozasezonowych 
według GUS, czyli: 0,745 mln / 6 511 miejsc = 114 dni (por. tab. 3). 

Po ustaleniu powyższych wartości na podstawie określonej w wyniku 
badań bazy noclegowej należy obliczyć: 

1) liczbę osobonoclegów sezonowych, przyjmując liczbę miejsc nocle-
gowych sezonowych pomnożoną przez średnią długość sezonu let-
niego, tj.: 24 000 miejsc x 75 dni = 1,800 mln (por. tab. 2); 

2) liczbę osobonoclegów całorocznych, przyjmując liczbę miejsc nocle-
gowych całorocznych pomożoną przez średnie obłożenie pozasezo-
nowe, tj.: 18 000 miejsc x 114 dni = 2,059 mln (por. tab. 2). 

3) ogólną liczbę osobonoclegów, przyjmując liczbę osobonoclegów 
sezonowych dodaną do liczby osobonoclegów pozasezonowych, tj.: 
1,800 mln + 2,059 mln = 3,859 mln (por. tab. 2). 

Wymóg kwantyfikowalności i porównań zebranych danych statystycz-
nych dla całego obszaru badań (region turystyczny wybrzeże) sprawia, że 
jako dane wyjściowe należy traktować oficjalną statystykę GUS.  

Bardzo intensywny rozwój turystycznej bazy noclegowej w większości 
gmin i miejscowości zlokalizowanych bezpośrednio nad Morzem Bałtyckim 
oraz potwierdzone w badaniach znaczące niedoszacowanie zbiorczych da-
nych GUS, połączone z bardzo dużym stopniem rozwoju małych obiektów 
noclegowych, stanowi uzasadnienie konieczności traktowania oficjalnych 
danych statystycznych GUS w zakresie liczby miejsc noclegowych oraz licz-
by udzielonych osobonoclegów jako oficjalnego minimalnego miernika 
pojemności bazy noclegowej i „wykonanej pracy noclegowej” w turystycz-
nych obiektach noclegowych (liczba osobonoclegów w turystyce traktowana 
analogicznie do liczby tonokilometrów czy pasażerokilometrów w trans-
porcie). 
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Dane statystyczne GUS dla sektora turystycznego można także traktow-
ać jako bardzo rozbudowaną reprezentacyjną próbę badawczą obejmująca 
od 20–30% do nawet 90% liczby udzielonych osobonoclegów wykazywa-
nych na poziomie lokalnym i powiatowym. 

Dzięki porównywalności danych dla całego wybrzeża oraz liczbom 
osobonoclegów za ostatnie pięć lat według powiatów możliwe jest wskaza-
nie trendu 5-letniego w formie nie tylko wielkości bezwzględnych, ale także 
wzrostów lub spadków w procentach w stosunku do roku poprzedniego. 
Odnotowywane wielkości procentowe służą do wyznaczania faktycznego 
wzrostu lub spadku znaczenia danego powiatu ziemskiego lub grodzkiego 
pod względem liczby udzielanych osobonoclegów. Ze względu na zróżnico-
wany czas pobytu turystów w gminach/powiatach o funkcjach uzdrowisko-
wych czy wypoczynkowych istotne jest także ustalenie na podstawie danych 
GUS realnego dla danego powiatu stopnia obłożenia bazy noclegowej (real-
na liczba średniorocznie udzielonych osobonoclegów/realna liczba dostęp-
nych miejsc noclegowych) czy liczby dni w roku, podczas których całorocz-
na baza noclegowa jest w pełni wykorzystywana do celów noclegowych. 
Ważne jest także ustalenie (szacunkowe) na podstawie danych GUS liczby 
dni trwania tzw. czasu sezonu letniego, w tym przypadku dla pasa nad-
morskiego. W kilku powiatach nadmorskich o typowo sezonowej funkcji 
turystycznej efektywny czas sezonu wynosi 40–45 dni, a w Sopocie, Gdań-
sku, Świnoujściu czy w powiecie kołobrzeskim sięga on nawet 75 dni (tab. 3). 
Warunki klimatyczne strefy nadmorskiej istotnie determinują najwyższy 
poziom wykorzystania turystycznej bazy noclegowej w powiatach uzdro-
wiskowych (Kołobrzeski, Świnoujście, Sopot) i znacznie mniejsze wykorzy-
stanie bazy noclegowej w powiatach ziemskich o charakterze rekreacyjno-     
-wypoczynkowym (koszaliński, nowodworski, lęborski, pucki) (tab. 3). 

Wskazywana w wyniku badań i szacunków baza sezonowa, ze względu 
na długość sezonu kąpielowego oraz długość okresu wakacyjnego, jest wy-
korzystywana w pełni tylko przez ok. dwa miesiące (50–60 dni). Do badań 
statystycznych przyjęto, że podstawowa liczba udzielonych osobonoclegów 
w danym powiecie wynika z wielkości czynnej w czasie sezonu letniego 
(lipiec–sierpień) bazy noclegowej, przy jej średnim obłożeniu wynoszącym 
około 83,3% (60 dni sezonu stanowi odpowiednik pełnego obłożenia przez 
50 dni). Dla najmniej atrakcyjnych powiatów funkcjonowanie typowo sezo-
nowej turystycznej bazy noclegowej ograniczone zostało do około 50 dni      
w roku (60 dni sezonu). Sezonowa baza noclegowa najlepszych destynacji  
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turystycznych funkcjonuje przez około 75 dni, czyli sezon trwa tam do 90 
dni (Kołobrzeg, Świnoujście, Sopot – od połowy czerwca do pierwszej 
połowy września). Przyjęte w badaniach ograniczenia zabezpieczają przed 
przeszacowaniem czynnej w okresie sezonu letniego nadmorskiej bazy 
noclegowej. 

Do szacowania faktycznego potencjału turystycznego bazy noclegowej 
punktem wyjścia są dane statystyczne GUS (liczba miejsc noclegowych, 
liczba udzielonych osobonoclegów oraz średnie roczne obłożenie całorocznej 
bazy noclegowej w poszczególnych powiatach grodzkich i ziemskich wyb-
rzeża). Opierając się na danych statystycznych GUS dotyczących liczby 
miejsc noclegowych i liczby osobonoclegów można ustalić oraz oszacować 
potencjał noclegowy i pracę wykonaną przez bazę noclegową odzwierciedlo-
ną liczbą udzielonych osobonoclegów (liczba noclegów pomnożona przez 
liczba osób). Szczegółowe dane statystyczne GUS na przykładzie powiatów 
nadmorskich obejmują lata 2010–2014, dzięki czemu możliwe jest wskazanie 
trendu dotyczącego liczby udzielonych osobonoclegów (por. tab. 1 i 2).  

Liczba osobonoclegów w poszczególnych latach pozwala stwierdzić, czy 
dany powiat ma stały trend wzrostowy, czy następowały spadki, czy jest     
w nim stagnacja. Ustalenie trendu rozwoju funkcji turystycznej tylko na 
podstawie zmian liczby miejsc noclegowych należy uznać za wadliwe ze 
względu na znaczne wahania danych statystycznych GUS. Liczba udzielo-
nych osobonoclegów, a zwłaszcza liczba miejsc noclegowych według danych 
GUS, jest znacząco zaniżona. Stwierdzona w wyniku badań liczba osobonoc-
legów pozwala z kolei na ustalenie bliższy rzeczywistości potencjał tury-
styczny poszczególnych powiatów nadmorskich. Umożliwia to także okreś-
lenie roli sektora turystycznego w strukturze gospodarczej powiatów nad-
morskich i wskazania znaczenia turystyki w tworzeniu PKB na poziomie 
powiatowym. Obliczając faktyczną liczbę osobonoclegów w poszczególnych 
latach według powiatów nadmorskich w korelacji z przeciętnym wzrostem 
gospodarczym możliwe jest wskazanie powiatów, w których udział sektora 
turystycznego w ogólnym potencjale gospodarczym zwiększa się, a w któ-
rych maleje. Istotne jest także przyjęcie bezpiecznej skali corocznego przy-
rostu wielkości bazy noclegowej szacowane dla danego roku (wyniki badań 
na rok 2014) na poziomie od 1% (powiaty średnio atrakcyjne) do 2% rocznie 
(powiaty i miasta najatrakcyjniejsze dla inwestycji turystycznych i sektora 
turystycznego). By uniknąć przeszacowania potencjału noclegowego należy 
przyjąć, że wskaźniki przyrostu bazy noclegowej powinny być 2-krotnie niż-
sze od średniorocznego wzrostu gospodarczego. Dla celów korekcyjnych 
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ważne jest uwzględnienie przyrostu zasobów mieszkaniowych w metrach 
kwadratowych.  

Możliwe jest także oszacowanie przybliżonych wydatków osób korzy-
stających z osobonoclegów w poszczególnych powiatach i wskazanie kwo-
towe wielkości dochodów kreowanych przez sektor turystyczny.  

 
 

5. Podsumowanie 

 
Dane statystyczne dotyczące liczby udzielanych osobonoclegów publikowa-
ne przez GUS dla powiatów polskiego wybrzeża za ostatnie pięć lat (2010–
2014) pozwalają na ustalenie trendów oraz wskazanie znaczenia poszczegól-
nych powiatów i miast na prawach powiatu pod względem wykonywanej 
pracy sektora noclegowego. Na polskim wybrzeżu kluczową rolę odgrywają 
powiaty o charakterze uzdrowiskowym, na terenie których funkcjonują duże 
statutowe uzdrowiska (kołobrzeski, Świnoujście) oraz takie, gdzie występują 
gminy o dominującej funkcji turystycznej dysponujące rozbudowaną bazą 
noclegową (kamieński, gryficki, pucki) lub wyróżniające się wysoką atrak-
cyjnością turystyczną (np. Gdańsk).  

W ciągu ostatnich pięciu lat następuje znacząca zmiana stopnia wyko-
rzystania bazy noclegowej w poszczególnych powiatach nadmorskich. Część 
powiatów nadmorskich charakteryzuje się znaczącym wydłużeniem czasu 
działalności sezonowej i pozasezonowej oraz istotnymi różnicami długości 
trwania sezonu letniego, z zachowaniem zasady 75–80-procentowego obło-
żenia miejsc noclegowych (od 40 dni pełnego obłożenia w powiecie nowo-
dworskim do nawet 75 dni w Świnoujściu, kołobrzeskim czy Sopocie). Czas 
trwania sezonu letniego wynosi zatem od 40–50 dni (jeden tydzień po za-
kończeniu roku szkolnego do ostatniego tygodnia sierpnia) do ok. 75 dni (od 
drugiej połowy czerwca do początku września). Zróżnicowanie to zależy od 
rangi miejscowości czy podregionu turystycznego, wielkości i standardu 
bazy noclegowej oraz popularności i skali ruchu turystycznego. 

Możliwe jest wskazanie kilku istotnych problemów dotyczących badań 
turystycznej bazy noclegowej na przykładzie polskiego wybrzeża:  

1. Prowadzone przez wiele lat badania potwierdzają ogromny stopień 
rozbieżności między oficjalnymi wynikami badań GUS a rzeczywistą skalą 
działalności wszelkiego rodzaju turystycznych obiektów noclegowych.  
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2. W skali dużych regionów turystycznych kraju (region nadmorski, 
region karpacki, region sudecki, region warszawski czy krakowski) rozbież-
ności mogą sięgać nawet 200–300%.  

3. Na poziomie mniejszych rejonów turystycznych (np. tatrzański, koło-
brzeski, woliński) i większych miast (Świnoujście, Kołobrzeg, Sopot) rozbież-
ności mogą sięgać kilkuset procent. W przypadku pojedynczych dużych 
wiejskich miejscowości turystycznych skala niedoszacowania danych staty-
stycznych GUS może w skrajnych przypadkach osiągnąć wartości kilkuna-
stokrotne (np. Grzybowo, Sianożęty) (MIEDZIŃSKI 2011, 2012).  

4. Podstawową przyczyną tak dużych niedoszacowań danych staty-
stycznych GUS jest bardzo duża liczba drugich domów i drugich mieszkań 
w połączeniu z wielką liczbą niezgłaszanych pokoi gościnnych, kwater pry-
watnych i innych obiektów noclegowych, w których zgłaszana w ewidencji 
gmin liczba miejsc noclegowych wynosi mniej niż 9.  

5. Odrębnym zjawiskiem, o którym należy wspomnieć jest również 
zgłaszanie do ewidencji gminnej obiektu noclegowego (np. pokoje gościnne) 
przy jednoczesnej informacji, że liczy on dziewięć lub mniej miejsc nocle-
gowych, podczas gdy faktycznie obiekt ten na stronie internetowej czy          
w ogłoszeniach o wynajmie turystycznym dysponuje znacznie większą 
liczbą miejsc noclegowych, większą liczbą pokoi oraz rozbudowanym za-
pleczem świadczonych usług (MIEDZIŃSKI 2011, 2012).  

6. Nagminnym problemem jest także masowo stosowana nazwa 
pensjonat, podczas gdy np. według danych GUS na terenie wybranej gminy 
o rozbudowanych funkcjach turystycznych działa tylko jeden pensjonat. Ten 
rodzaj obiektu noclegowego kwalifikowany jest bowiem jako mały, liczący 
mniej niż dziewięć miejsc noclegowych. 

7. Istotnym zagadnieniem jest także dowolność stosowania nazewnictwa 
obiektów turystycznych oraz problemy z klasyfikacją niektórych obiektów 
według zapisów i wymogów ustawy o usługach turystycznych lub formu-
larzy KT-1 i KT-2.  

8. Listę trudności, jakie występują w badaniach turystycznych obiektów 
noclegowych dopełnia duża rozpiętość danych statystycznych GUS oraz 
problemy z pozyskiwaniem danych szczegółowych na temat funkcjonowa-
nia turystycznej bazy noclegowej w Polsce.  

9. Dane statystyczne GUS dla turystycznej bazy noclegowej są bardzo 
rozbudowaną próbą statystyczną o szacunkowym przedziale od 20–30% 
(gminy i powiaty o dominującej funkcji turystycznej i przewadze małej           
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i drobnej bazy noclegowej) do 90% (duże miasta, w których funkcja tury-
styczna ma charakter drugorzędny lub wspomagający).  

10. Mimo istotnych trudności dalsze prowadzenie badań może pozwolić 
na ustalenie wskaźnika poziomu rozwoju sektora turystycznego dla pol-
skiego wybrzeża, a perspektywicznie mógłby to być istotny wskaźnik ocen 
rozwoju sektora turystycznego dla polskiej strefy nadmorskiej (podobnie jak 
wskaźnik PMI dla przemysłu czy usług w Polsce, albo produkcji przemy-
słowej okręgu Chicago czy Wschodniego Wybrzeża w USA) przy założeniu, 
że sektor turystyczny w większości powiatów nadmorskich stanowi co naj-
mniej kluczową lub dominującą część ich gospodarki (np. powiaty koło-
brzeski, kamieński, pucki, Świnoujście). Wskaźnik taki mógłby opierać się na 
kombinacji liczby osobonoclegów i szacunkowych dochodów sektora tury-
stycznego dla polskiej strefy nadmorskiej.  

Stwierdzona w wyniku badań liczba udzielonych osobonoclegów w ska-
li całego wybrzeża jest tylko o ⅓ mniejsza od oficjalnych danych GUS dla ca-
łego kraju i osiągnęła w 2014 r. 44 mln (w 2014 r. według GUS w Polsce od-
notowano łącznie 66,6 mln osobonoclegów).  

Wyniki przeprowadzonych badań potwierdzają poważną skalę niedo-
szacowania funkcjonującej bazy noclegowej i potwierdzają pilną konieczność 
dalszego gromadzenia danych przez GUS. Kluczowym elementem badań 
funkcjonowania bazy noclegowej kraju w skali lokalnej, regionalnej i ponad-
regionalnej powinna być bardzo liczna, drobna i w znacznej części nigdzie 
nieewidencjonowana prywatna baza noclegowa. 
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